玉溪市科技局关于2020-2022年科技资金管理使用情况专项审计整改情况的通告

2023年1月5日至3月15日，市审计局对市科技局2020年至2022年科技资金管理使用情况进行了专项审计调查，4月6日向市科技局送达《玉溪市审计局专项审计调查报告》（玉审调报﹝2023﹞7号）（以下简称《调查报告》）和《玉溪市审计局关于玉溪市2020年至2022年科技资金管理使用情况的审计决定》（玉审决﹝2023﹞8号）（以下简称《审计决定》）。针对《审计报告》《审计决定》发现的问题，市科技局高度重视，召开专题会议研究部署，制定审计整改工作方案，压实整改工作责任。现将审计整改及审计建议采纳情况通告如下：
一、审计问题整改情况
（一）关于市、县两级研发投入奖补政策与上级文件不相符问题的整改情况
2023年5月联合市财政局开展研发经费投入奖补政策全面清理行动，所涉及市本级、县（市、区）已重新修订印发研发经费投入奖补政策实施方案。
存在问题已整改完毕
（二）关于市科技局对执行异常项目未提出处理意见，涉及资金12万元问题的整改情况
市科技局积极向省科技厅请示汇报，根据《云南省科技厅关于终止某某技术创新人才培养资格的批复》，收回经费6万元市科技局已上缴省财政厅。某某项目属转换工作单位情形，待确定新工作单位后，及时开展项目及资金6万元流转工作。
存在问题已整改完毕
（三）关于市科技局对科技特派员申报把关不严，将不符合申报条件的人员推荐为科技特派员，涉及资金2万元问题的整改情况
按照审计指出的问题，4月17日已向省科技厅报送《玉溪市科学技术局关于不能正常履行科技特派员职责的人员情况报告》，经省科技厅研究回复同意终止某某省科技特派员，滞留红塔区财政局的1万元省级工作经费按原渠道收回。4月10日，已收回下拨工作经费1万元，并对接财政部门按原渠道退回。
存在问题已整改完毕
（四）市科技局监督检查不到位，元江县工信局分配2020至2022年研发经费投入奖补资金分配不规范问题的整改情况
[bookmark: _GoBack]5月8日市科技局、市财政局专项调研组已赴元江县开展专项调研，督促元江县修订完善奖补方案，目前元江县工信局、元江县财政局已联合印发《元江县研发经费投入奖补实施方案》。
存在问题已整改完毕
（五）市科技局监管不到位，一个项目超科技项目支出范围列支企业常驻专家的咨询服务费2万元问题的整改情况
市科技局加强科技项目实施监督管理，在审计期间已督促项目承担单位调减超范围支付的2万元费用。同时，加大实地调研核查力度，强化项目承担单位规范化管理意识，坚决杜绝项目超科技项目支出范围列支情况再次发生。
存在问题已整改完毕
二、审计建议采纳情况及有关改进措施
（一）建议采纳情况
《审计报告》中提出的细化项目管理办法，加强项目全过程管理；建立科技资金直达机制，提高资金使用效益；加强科技特派员的科学管理3条建议，市科技局全部采纳，在实际工作中逐条逐项落实。
（二）工作措施
1.进一步完善管理制度。严格落实《云南省科技计划项目管理办法》《云南省科技计划项目资金管理办法》等办法，继续强化项目全过程管理，加大调研和政策宣讲力度，不断提高项目管理规范化水平。2023年5月制定印发了《玉溪市科学技术局 玉溪市财政局关于印发〈玉溪高新区科技创新联合专项项目管理办法〉〈玉溪高新区科技创新联合专项资金管理办法〉的通知》（玉科联发〔2023〕7号）。
2.进一步加强协调对接，力争扩大财政科技项目资金直达机制范围。2022年，市科技局积极主动协调财政部门，将省对下转移研发投入补助资金3035万元纳入直达机制，直接拨付企业206户。2023年省级科技计划项目资金扩大直达机制范围，玉溪市2023年省级科技计划省对下转移支付项目资金790万元，涉及项目4个（科技成果转化、科学技术普及、研发投入工作经费），其余项目资金全部直拨项目承担单位，减少中间环节，提高资金使用效益。下一步将继续加强与财政部门沟通对接，力争建立财政科技项目资金直达机制全覆盖。
3.进一步加强科技特派员管理，充分发挥科技特派员对乡村振兴的支撑作用。一是加大科技特派员申报审核把关力度。督促各县（市、区）加强本区域科技特派员认定申报的受理、审核、推荐及日常管理工作，运用“云南省科技管理信息系统”对科技特派员派出单位、申报人员风险记录情况进行重点核实，确保申报人员符合条件。二是加大科技特派员工作经费监管力度。针对科技特派员履职服务期已满，县级财政未拨付省级工作经费情况，由县（市、区）科技部门协调县级财政下拨经费，补齐前期工作台账。2023年，科技特派员工作经费由省科技厅统一直拨至科技特派员派出单位，市科技局将对科技特派员工作经费使用情况进行考核。三是加大科技特派员履职监督考核力度。2023年，省科技厅全面启用“云南省科技特派员工作平台”，组织各县（市、区）科技管理部门及2021年、2022年科技特派员参加平台使用培训，推动科技特派员做好日常打卡，确保服务成效能统计。
玉溪市科学技术局
2023年6月6日